

证券代码:600570 证券简称:恒生电子

### 恒生电子股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
 公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
 □是  
 □否

主要财务数据  
 (一)主要会计数据和财务指标  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,551,007,363.70	-12.26	4,187,756,325.06	-4.12
归属于上市公司股东的净利润	415,628,835.23	159.18	445,518,785.78	-26.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	131,729,859.19	-51.70	267,319,673.14	-50.28
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-990,616,912.11	不适用
基本每股收益(元/股)	0.22	175.00	0.24	-25.00
稀释每股收益(元/股)	0.22	175.00	0.24	-25.00
加权平均净资产收益率(%)	5.19	增加2.95个百分点	5.41	减少3.15个百分点

注:“本报告期”指本季度末至本季度末3个月期间,下同。  
 (二)非经常性损益项目和金额  
 √适用 □不适用  
 单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-218,340.01	2,678,066.17	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助	2,751,303.53	6,842,547.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	314,213,888.77	196,749,260.09	主要系公司持有及处置金融资产产生的损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,276,910.44	21,719,935.93	
减:所得税影响额	-30,175,635.76	-18,783,608.83	
少数股东权益影响额(税后)	4,949,510.93	10,038,469.82	
合计	283,898,670.04	178,199,112.64	

二、股东信息  
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	152,087	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
恒生电子集团有限公司	境内非国有法人	393,743,087	20.79	0	无
香港中央结算有限公司	境外法人	128,827,675	6.80	0	未知
建信基金	境内自然人	36,166,086	1.91	0	未知
未知	未知	33,660,748	1.78	0	未知
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	国有法人	28,488,515	1.50	0	未知
中国证劵金融信息服务股份有限公司	国有法人	24,937,171	1.32	0	未知
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	国有法人	19,099,548	1.01	0	未知
吕淼	未知	16,049,632	0.85	0	未知
刘坤峰	境内自然人	15,774,732	0.83	0	未知

前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过融资融券出借股份)

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
恒生电子集团有限公司	393,743,087	人民币普通股 393,743,087
香港中央结算有限公司	128,827,675	人民币普通股 128,827,675
建信基金	36,166,086	人民币普通股 36,166,086
未知	33,660,748	人民币普通股 33,660,748
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	28,488,515	人民币普通股 28,488,515
中国证劵金融信息服务股份有限公司	24,937,171	人民币普通股 24,937,171
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	19,099,548	人民币普通股 19,099,548
吕淼	16,049,632	人民币普通股 16,049,632
刘坤峰	15,774,732	人民币普通股 15,774,732

前10名股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	融资融券出借股份数量
恒生电子集团有限公司	0
香港中央结算有限公司	0
建信基金	0
未知	0
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	0
中国证劵金融信息服务股份有限公司	0
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	0
吕淼	0
刘坤峰	0

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为经常性损益且金额重大的,应当披露项目、认定依据、对非经常性损益的影响,并将对非经常性损益的影响金额填列在利润表中“其他收益”项目下。

□适用 √不适用  
 (二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
 √适用 □不适用

项目	变动比例	主要原因
营业收入,年初至报告期末	-4.12	主要系材料采购收入下降所致
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	-26.57	主要系公司本期营业收入减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,年初至报告期末	-50.28	主要系公司本期营业收入减少所致
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	不适用	主要系公司本期销售商品提供劳务收到的现金比上年同期减少所致
基本每股收益,年初至报告期末	-25.00	主要系公司本期营业收入减少所致
稀释每股收益,年初至报告期末	-25.00	主要系公司本期营业收入减少所致
营业收入,本报告期	-12.26	主要系公司本期业务下降所致
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	159.18	主要系公司本期持有及处置其他非流动金融资产的公允价值变动损益所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-51.70	主要系公司本期营业收入减少所致
经营活动产生的现金流量净额,本报告期	75.66	主要系公司本期净利润减少,经营性现金流支出大于受客户付款节奏影响减少现金流流入所致
基本每股收益,本报告期	175.00	主要系公司本期持有及处置其他非流动金融资产的公允价值变动损益所致
稀释每股收益,本报告期	175.00	主要系公司本期持有及处置其他非流动金融资产的公允价值变动损益所致

年初至报告期末(1-9月)营业收入分业务领域情况如下:  
 单位:元,币种:人民币

业务类别	年初至报告期末	上年同期	增减变动幅度(%)
财富科技服务	803,443,136.3	1,008,375,903.29	-20.32
资管科技服务	1,010,411,026.90	1,045,927,107.64	-3.40
运营与平台科技服务	785,971,730.99	840,860,870.73	-6.74
风险与平台科技服务	309,235,988.13	318,000,003.59	-2.57
数据服务	247,578,833.88	248,590,643.13	-0.33
金融科技	374,055,084.19	379,673,596.30	-0.01
金融、保险科技与金融基础设施科技服务	469,760,154.38	402,403,078.26	16.74
其他	187,122,372.96	129,168,543.00	44.87
合计	4,187,756,325.06	4,367,666,135.94	-4.12

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称(全称)	期初持股数量,期末持股数量	期初融资融券出借数量,期末融资融券出借数量	期初持股比例,期末持股比例	期初融资融券出借比例,期末融资融券出借比例
恒生电子集团有限公司	393,743,087	393,743,087	20.79	0.00
香港中央结算有限公司	128,827,675	128,827,675	6.80	0.00
建信基金	36,166,086	36,166,086	1.91	0.00
未知	33,660,748	33,660,748	1.78	0.00
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	28,488,515	28,488,515	1.50	0.00
中国证劵金融信息服务股份有限公司	24,937,171	24,937,171	1.32	0.00
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	19,099,548	19,099,548	1.01	0.00
吕淼	16,049,632	16,049,632	0.85	0.00
刘坤峰	15,774,732	15,774,732	0.83	0.00

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
恒生电子集团有限公司	393,743,087	人民币普通股 393,743,087
香港中央结算有限公司	128,827,675	人民币普通股 128,827,675
建信基金	36,166,086	人民币普通股 36,166,086
未知	33,660,748	人民币普通股 33,660,748
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	28,488,515	人民币普通股 28,488,515
中国证劵金融信息服务股份有限公司	24,937,171	人民币普通股 24,937,171
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	19,099,548	人民币普通股 19,099,548
吕淼	16,049,632	人民币普通股 16,049,632
刘坤峰	15,774,732	人民币普通股 15,774,732

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
恒生电子集团有限公司	393,743,087	人民币普通股 393,743,087
香港中央结算有限公司	128,827,675	人民币普通股 128,827,675
建信基金	36,166,086	人民币普通股 36,166,086
未知	33,660,748	人民币普通股 33,660,748
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	28,488,515	人民币普通股 28,488,515
中国证劵金融信息服务股份有限公司	24,937,171	人民币普通股 24,937,171
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	19,099,548	人民币普通股 19,099,548
吕淼	16,049,632	人民币普通股 16,049,632
刘坤峰	15,774,732	人民币普通股 15,774,732

证券代码:601397 证券简称:联泰环保  
 转债代码:113526 转债简称:联泰转债

### 广东联泰环保股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
 公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 公司负责人、主管会计工作负责人杨基华及会计机构负责人(会计主管人员)杨基华保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
 □是  
 □否

主要财务数据  
 (一)主要会计数据和财务指标  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	267,992,330.09	-17.54	807,259,562.53	-21.41
归属于上市公司股东的净利润	57,466,863.68	-20.11	116,343,688.63	-14.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	60,774,002.16	-12.53	115,343,688.63	-6.52
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	235,534,137.19	29.04
基本每股收益(元/股)	0.10	-16.67	0.29	-14.71
稀释每股收益(元/股)	0.10	-16.67	0.28	-17.65
加权平均净资产收益率(%)	1.81	减少0.65个百分点	5.33	减少3.16个百分点

注:“本报告期”指本季度末至本季度末3个月期间,下同。  
 (二)非经常性损益项目和金额  
 √适用 □不适用  
 单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,720,798.28	-1,720,798.28	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助	68,932.30	574,468.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	3,207,148.48	-8,796,229.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,500,000.00	-12,555,498.83	
减:所得税影响额	-613,695.43	-1,601,436.84	
少数股东权益影响额(税后)	31,624.91	150,040.92	
合计	2,072,573.92	2,072,573.92	

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司	71,469,440	人民币普通股 71,469,440
联泰环保	10,052,300	人民币普通股 10,052,300
广发基金-兴银银行-广发基金-兴银银行-资产管理-资产管理	6,619,935	人民币普通股 6,619,935
蔡春生	2,834,260	人民币普通股 2,834,260
陈彩霞	2,650,000	人民币普通股 2,650,000
徐晋东	2,634,491	人民币普通股 2,634,491
陈林峰	2,290,700	人民币普通股 2,290,700
吴均峰	1,880,279	人民币普通股 1,880,279
陈峰	1,837,400	人民币普通股 1,837,400

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司	71,469,440	人民币普通股 71,469,440
联泰环保	10,052,300	人民币普通股 10,052,300
广发基金-兴银银行-广发基金-兴银银行-资产管理-资产管理	6,619,935	人民币普通股 6,619,935
蔡春生	2,834,260	人民币普通股 2,834,260
陈彩霞	2,650,000	人民币普通股 2,650,000
徐晋东	2,634,491	人民币普通股 2,634,491
陈林峰	2,290,700	人民币普通股 2,290,700
吴均峰	1,880,279	人民币普通股 1,880,279
陈峰	1,837,400	人民币普通股 1,837,400

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司	71,469,440	人民币普通股 71,469,440
联泰环保	10,052,300	人民币普通股 10,052,300
广发基金-兴银银行-广发基金-兴银银行-资产管理-资产管理	6,619,935	人民币普通股 6,619,935
蔡春生	2,834,260	人民币普通股 2,834,260
陈彩霞	2,650,000	人民币普通股 2,650,000
徐晋东	2,634,491	人民币普通股 2,634,491
陈林峰	2,290,700	人民币普通股 2,290,700
吴均峰	1,880,279	人民币普通股 1,880,279
陈峰	1,837,400	人民币普通股 1,837,400

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为经常性损益且金额重大的,应当披露项目、认定依据、对非经常性损益的影响,并将对非经常性损益的影响金额填列在利润表中“其他收益”项目下。

□适用 √不适用  
 (二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
 √适用 □不适用

项目	变动比例	主要原因
营业收入,本报告期	-17.54	主要系报告期内PPP项目回款减少及业务结构调整所致
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	-20.11	主要系报告期内应收账款坏账准备增加及其他暂时性损益变动影响所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-12.53	主要系报告期内PPP项目回款减少所致
经营活动产生的现金流量净额,本报告期	不适用	主要系报告期内增加一年期到期的应付债券和长期应付款所致
基本每股收益,本报告期	-16.67	主要系报告期内PPP项目回款减少所致
稀释每股收益,本报告期	-17.65	主要系报告期内PPP项目回款减少所致
营业收入,年初至报告期末	-21.41	主要系上半年回款包含工业级综合业务营业收入,经营业绩业务的子公司联泰已于2023年12月出售,本报告期无相关业务
营业收入,年初至报告期末	-43.21	主要系上半年回款包含工业级综合业务营业收入,经营业绩业务的子公司联泰已于2023年12月出售,本报告期无相关业务
营业收入,年初至报告期末	-44.73	主要系上半年回款包含工业级综合业务营业收入,经营业绩业务的子公司联泰已于2023年12月出售,本报告期无相关业务
营业收入,年初至报告期末	24.17	主要系报告期内PPP项目回款增加,本期新增PPP项目(2024)36个PPP项目收入1,580万元
信用减值损失,年初至报告期末	不适用	主要系报告期内污水处理服务费收入增加,信用减值损失大幅减少
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	29.04	主要系报告期内污水处理服务费收入增加,PPP项目的建造支出较上年同期减少,比上年同期包含工业级综合业务经营活动现金流,经营业绩业务的子公司已于2023年12月出售,本报告期无相关业务
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	不适用	主要系报告期内收到联泰子公司的股权转让款,受报告期内支付工程应付款影响
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	不适用	主要系报告期内取得联泰子公司的股权转让款,受报告期内支付工程应付款影响

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司	71,469,440	人民币普通股 71,469,440
联泰环保	10,052,300	人民币普通股 10,052,300
广发基金-兴银银行-广发基金-兴银银行-资产管理-资产管理	6,619,935	人民币普通股 6,619,935
蔡春生	2,834,260	人民币普通股 2,834,260
陈彩霞	2,650,000	人民币普通股 2,650,000
徐晋东	2,634,491	人民币普通股 2,634,491
陈林峰	2,290,700	人民币普通股 2,290,700
吴均峰	1,880,279	人民币普通股 1,880,279
陈峰	1,837,400	人民币普通股 1,837,400

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司	71,469,440	人民币普通股 71,469,440
联泰环保	10,052,300	人民币普通股 10,052,300
广发基金-兴银银行-广发基金-兴银银行-资产管理-资产管理	6,619,935	人民币普通股 6,619,935
蔡春生	2,834,260	人民币普通股 2,834,260
陈彩霞	2,650,000	人民币普通股 2,650,000
徐晋东	2,634,491	人民币普通股 2,634,491
陈林峰	2,290,700	人民币普通股 2,290,700
吴均峰	1,880,279	人民币普通股 1,880,279
陈峰	1,837,400	人民币普通股 1,837,400

前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广东省联泰集团有限公司	260,517,371	人民币普通股 260,517,371
深圳市联泰投资有限公司		